
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-909 del 05/11/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto 
dell’approvazione,  da  parte  della  Regione  Emilia 
Romagna,  di  un  finanziamento  per  la  realizzazione  di 
interventi  evolutivi  riguardanti  la  rete  di  monitoraggio 
RIRER, le reti di osservazione idro-meteorologica al suolo 
e di  osservazione radar meteorologica  e  di  osservazione 
mareografica della costa.

Proposta n. PDTD-2019-928 del 05/11/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Servizio Territorio E Reti

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo  giorno  05  (cinque)  novembre   2019  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  dell’approvazione,  da  parte  della  Regione 

Emilia  Romagna,  di  un  finanziamento  per  la  realizzazione  di  interventi  evolutivi 

riguardanti la rete di monitoraggio  RIRER, le reti di osservazione idro-meteorologica al 

suolo e di osservazione radar meteorologica e di osservazione mareografica della costa.

RICHIAMATI: 

- l’art. 5 comma 1, lettera t ter, la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ai sensi 

della  quale  si  assegnano  ad  ARPA  i  compiti  di  “gestire  il  sistema  delle  reti  idro-meteo-

pluviometriche  della  Regione  nell’ambito  degli  indirizzi  forniti  dalla  Regione  e  degli  accordi 

definiti con gli enti proprietari”; 

- la L.R. n.13/2015 del 30/07/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni 

su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ;

- l’articolo  16  della  Sezione  II,  della  medesima  Legge,  che  reca:  “l'Agenzia  regionale  per  la 

prevenzione e l'ambiente (ARPA) dell'Emilia-Romagna) è ridenominata "Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia" (Arpae);

VISTI: 

-  il DCPM n. 4485  del 14/11/2018 ad oggetto “Criteri e modalità di ripartizione del contributo 

statale per la gestione, manutenzione e sviluppo delle reti di monitoraggio idro-meteorologica al 

suolo,  e  della  rete  di  radar  meteorologici  utilizzati  dai  centri  funzionali  regionali  operanti  nel 

sistema  nazionale   di  allertamento  costituito  nell'ambito  delle  attività  di  protezione  civile,  che 

assegna alla Regione Emilia Romagna la somma di Euro 688.050,00”;

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1775 del 21/10/2019 recante “Gestione unitaria delle reti di 

monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  dell'Emilia  Romagna  (RIRER)  affidate  all'agenzia 

prevenzione ambiente e energia dell'Emilia-Romagna - Struttura Idro-Meteo-Clima. finanziamento 

ai sensi del DPCM n. 4485 del 14/11/2018 "Accertamento entrate e conseguenti impegni di spesa”;

PREMESSO:

- che, la  Regione Emilia Romagna, ha ritenuto di avvalersi di Arpae Simc per la  realizzazione di 

interventi evolutivi relativi allo sviluppo della rete RIRER di osservazione idro-meteorologica al 

suolo e di osservazione radar meteorologica;

- che Arpae con lettera prot. 85654 del 30/05/2019, lettera prot. 117811 del 26/07/2019 e con lettera 

prot. 156044 del 10/10/2019 ha espresso le attività necessarie quali:

- l’adeguamento  evolutivo  su  n.37  stazioni  meteorologiche  di  base  (TPU)  e  di  n.9  stazioni  

meteorologiche complesse (PTUPsRW);

2



- l’  adeguamento  strumentale  evolutivo su uno dei  sistemi  radar,  la  conversione del sistema  

polarimetrico utilizzato da modalità alternata a modalità simultanea;

- la fornitura e installazione di un mareografo. L’informazione mareografica distribuita lungo la 

costa è indispensabile per l’individuazione di soglie meteo-marine a supporto del sistema di  

allertamento regionale costiero;

- la fornitura ed installazione di n. 2 webcam: ad integrazione nella costituenda rete fiduciaria  

regionale (camERa), come supporto del sistema di allertamento regionale costiero;

- che, per l’esercizio 2020, la Regione Emilia-Romagna ha approvato la concessione di un finan-

ziamento di Euro 688.050,00;

CONSIDERATO:

-  che è opportuno procedere alle evoluzioni delle reti di osservazione idro-meteorologica al suolo, 

osservazione radar meteorologica e osservazione mareografica della costa;

PRESO ATTO:

- della Delibera della Giunta Regionale n. 1775 del 21/10/2019 relativa all’approvazione del finan-

ziamento ai sensi del DCPM n. 4485 del 14/11/2018 ad oggetto “Criteri e modalità di ripartizione 

del contributo statale per la gestione, manutenzione e sviluppo delle reti di monitoraggio idro-me-

tereologica al suolo, e della rete di radar meteorologici utilizzati dai centri funzionali regionali 

operanti nel sistema nazionale  di allertamento costituito nell'ambito delle attività di protezione ci-

vile, che assegna alla Regione Emilia Romagna la somma di Euro 688.050,00;

- che  tale  finanziamento  sarà  liquidato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  dal  Dirigente  regionale 

competente, in una o più soluzioni, sulla base di idonea rendicontazione di Arpae SIMC, che atte-

sti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute, accompagnata da una relazione sulle 

attività svolte

SU PROPOSTA:

- del Dott. Lucio Botarelli  responsabile del Servizio Territorio e Reti, il quale ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento il Dott. Lucio Botarelli  responsa-

bile del Servizio Territorio e Reti;

DETERMINA

1. di prendere atto della Deliberazione di Giunta n. 1775 del 21/10/2019 relativa al finanziamento, ai 

sensi del DCPM n. 4485 del 14/11/2018 ad oggetto “Criteri e modalità di ripartizione del contributo 

3



statale per la gestione, manutenzione e sviluppo delle reti di monitoraggio idro-metereologica al 

suolo,  e  della  rete  di  radar  meteorologici  utilizzati  dai  centri  funzionali  regionali  operanti  nel 

sistema nazionale di allertamento costituito nell'ambito delle attività di protezione civile”;

2. di prendere atto che la Regione Emilia-Romagna procederà alla concessione di un finanziamento di 

Euro 688.050,00;

3. di prendere atto che tale finanziamento sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna al Dirigente 

regionale competente, in una o più soluzioni, sulla base di idonea rendicontazione di Arpae SIMC, 

che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute, accompagnata da una relazione 

sulle attività svolte.

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA  IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

4


